



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 2º ao Contrato 40738/2020/2023

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 40738/2020

Considerando os artigos 3º e 4º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, que estabeleceu o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para compensar os efeitos das variações inflacionárias dos contratos administrativos firmados pelo Distrito Federal, nos termos da subcláusula "5.2" do Contrato (37260450); a análise procedida pela Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios por intermédio da Nota Técnica N.º 10/2023 - SEPLAD/COGEC/DIREC/GERR/NUCAL (117670982); e em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art. 65, §8º, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº 10.192/2001, e ainda, consoante Declaração de Disponibilidade Orçamentária (119182331) e Nota de Empenho nº 2023NE11521 (119406280), todos constantes do Processo nº 00410-00023140/2017-90, e em cumprimento a delegação de competência previstas no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 44.486 de 02/05/2023, DECIDO:

APOSTILAR o Contrato nº 40738/2020 - SIGGo 40738 (37260450) firmado com a empresa CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, representada por sua filial de CNPJ nº 40.432.544/0440-04, que tem por objeto:

a) Conceder reajuste contratual, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de **fevereiro de 2023**, ou seja, **5,5963%**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do Contrato de **R\$ 17.634.055,46** (dezesete milhões, seiscentos e trinta e quatro mil cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) para o montante de **R\$ 18.620.971,82** (dezoito milhões, seiscentos e vinte mil novecentos e setenta e um reais e oitenta e dois centavos), que corresponde a um acréscimo de **R\$ 986.916,36** (novecentos e oitenta e seis mil novecentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos) no seu valor total do Contrato, com seus efeitos financeiros a contar de **04/02/2023**, conforme detalhamento abaixo:

CONTRATO CLARO S.A - Nº 40738/2020				VALOR ATUAL DO CONTRATO - 2º TAC (103660580)				VALOR APÓS REAJUSTE DE 5,5963% (IPCA fev/2023)			
ITEM	QTD	UNIDADE DE FORNECIMENTO	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR TOTAL - 30 MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR TOTAL - 30 MESES
1	1.588	Serviço	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS. Descrição: Contratação de empresa para instalação de circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet.	R\$ 157,52			R\$ 250.141,76	R\$ 166,34			R\$ 264.147,92
2	1.286	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 150Mbps.	R\$ 126,49	R\$ 162.666,14	R\$ 1.951.993,68	R\$ 4.879.384,20	R\$ 133,57	R\$ 171.771,02	R\$ 2.061.252,24	R\$ 5.153.130,60
3	81	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 24Mbps.	R\$ 247,39	R\$ 20.087,19	R\$ 241.046,28	R\$ 602.615,70	R\$ 261,87	R\$ 21.211,47	R\$ 254.537,64	R\$ 636.344,10
4	31	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 32Mbps.	R\$ 296,21	R\$ 26.955,11	R\$ 323.461,32	R\$ 808.653,30	R\$ 312,79	R\$ 28.463,89	R\$ 341.566,68	R\$ 853.916,70
5	107	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 64Mbps.	R\$ 529,31	R\$ 56.636,17	R\$ 679.634,04	R\$ 1.699.085,10	R\$ 558,93	R\$ 59.805,51	R\$ 717.666,12	R\$ 1.794.165,30
6	10	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 96Mbps.	R\$ 715,72	R\$ 7.157,20	R\$ 85.886,40	R\$ 214.716,00	R\$ 755,77	R\$ 7.557,70	R\$ 90.692,40	R\$ 226.731,00
7	4	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 128Mbps.	R\$ 950,73	R\$ 3.802,92	R\$ 45.635,04	R\$ 114.087,60	R\$ 1.003,94	R\$ 4.015,76	R\$ 48.169,12	R\$ 120.472,80
8	4	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 192Mbps.	R\$ 1.427,75	R\$ 5.711,00	R\$ 68.532,00	R\$ 171.330,00	R\$ 1.507,85	R\$ 6.030,80	R\$ 72.367,20	R\$ 180.918,00
9	1	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 256Mbps.	R\$ 1.904,61	R\$ 1.904,61	R\$ 22.855,32	R\$ 57.138,30	R\$ 2.011,20	R\$ 2.011,20	R\$ 24.134,40	R\$ 60.336,00
10	1	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 550Mbps.	R\$ 4.083,30	R\$ 4.083,30	R\$ 48.999,60	R\$ 122.499,00	R\$ 4.311,81	R\$ 4.311,81	R\$ 51.741,72	R\$ 123.354,30
11	1	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 1024Mbps.	R\$ 7.203,05	R\$ 7.203,05	R\$ 86.436,60	R\$ 216.091,50	R\$ 7.606,15	R\$ 7.606,15	R\$ 91.273,80	R\$ 228.184,50
12	2	Circuito	Circuitos de transmissão de dados utilizando a tecnologia MPLS para acesso aos sistemas corporativos e internet, com velocidade de 2048Mbps.	R\$ 141.628,55	R\$ 283.257,10	R\$ 3.399.085,20	R\$ 8.497.713,00	R\$ 149.554,51	R\$ 299.109,02	R\$ 3.589.308,24	R\$ 8.973.270,60
VALOR TOTAL				R\$ 579.463,79	R\$ 6.953.565,48	R\$ 17.634.055,46	R\$ 44.111.111,11	R\$ 611.894,13	R\$ 7.342.729,56	R\$ 18.620.971,82	R\$ 46.853.890,68

b) As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento ocorrerão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração (SEPLAD/DF), conforme Declaração de Orçamento (119182331) e respectiva Nota de Empenho:

- I – Unidade Orçamentária: 19.101
- II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001
- III – Natureza da Despesa: 3.3.90.40
- IV – Fonte de Recursos: 100
- V – Nota de Empenho: 2023NE11521 (119406280)

c) O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros, retroagem à **04/02/2023**, conforme item "a", em obediência ao princípio da anualidade.

d) A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e da Cláusula Nona do Contrato.

NEY FERRAZ JÚNIOR

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal



Documento assinado eletronicamente por **NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a) de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal**, em 15/08/2023, às 19:15, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **119611577** código CRC= **9CEA8E84**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti 7 andar, sala 707 - CEP 70075-900 - DF

3313-8150

00410-00023140/2017-90

Doc. SEI/GDF 119611577

Criado por [leonardo.mello](#), versão 4 por [lourany.feitosa](#) em 11/08/2023 14:52:34.